
� � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � 
 
 � � � � 
 � 
 � � � 
 � � � �

� � � � � � � � � � � � �

� � � � � � �  ! " # $ % � & ' " � ( ) � " � &
' " � � " * " % % � "  &

+ , - . / 0 1 2 0 3 4 . , 2 2 5 / 0 3 6 6 6 7 5 - - , 0 1 , 3 8 7 / 2 9 0 1 / 2 0 7 2 , - : 5 - 5 ; ; 0 < , - - 5 : 1 0 = / 2 > / 5
? @ / 5 ; ; 5 A 5 B C , - - 0 7 4 D 8 E 7 B 0 C C 0 - 5 @ 1 , B / < , 2 ; 5 7 @ , 1 @ 5 1 C , < , - - 5 B , < F C 5 7 < , - : 1 , B / < , 2 C , < , - A 0 2 G
B / . - / 0 H - / 0 I J K A L M J K N , 7 @ , 1 - 5 1 , B C 5 2 C , @ 5 1 C , 7 < , - O / > , : 1 , B / < , 2 C , < , - A 0 2 B / . - / 0 I 5 1 / 5

P J Q Q M J + N , > 0 2 - 5 @ 5 1 C , > / @ 5 ; / 0 2 , < , - R , . 1 , C 5 1 / 0 P , 2 , 1 5 - , H < 0 5 1 < 0 R N K 9 M + N 7 B / S
1 / F 2 / C 0 / - A 0 2 B / . - / 0 : 1 0 = / 2 > / 5 - , > 0 T , < 5 - - U 5 = = / B 0 / 2 < 5 C 5 V . , 2 2 5 / 0 3 6 6 6 1 , > 5 @ / C 5 C 0 2 , -
C , 1 T / 2 , - , . 5 - , G / 2 B / , T , > 0 2 - U 0 1 < / 2 , < , - . / 0 1 2 0 G 5 / B / 2 . 0 - / A 0 2 B / . - / , 1 / , < 5 W W / B B 0 5 - - U 5 - X 0
@ 1 , C 0 1 / 0 Y

R 0 2 0 / 2 C , 1 = , 2 F C / / - : 1 , B / < , 2 C , < , - - 5 : 1 0 = / 2 > / 5 I , 1 > , < , B Z K H R R N , / A 0 2 B / . - / , 1 / [
J P J R R N G J Q Z H K 9 M + G J Q Z H K 9 N G J \ ] ] M + N G Z J Q Q H R M N G Z J K J ] H Q Q N G
Z H K K \ 9 N G Z H O M N + H G Z M J + A N G Z N Q Q H K N G Z N 9 9 J ^ ^ M G Z N 9 9 M + N G A J Q Q M P J K N G
A J + J O N R N G A H K A L M N G A N Q N I Z J G A N 9 M A N + M G ] N + ] N + J G _ J Q Q H K M G
_ H K K H K N G _ Q \ 9 9 H K N G _ N K I M R J + N G P J Q Q M J + N G P M J K K \ R R N G P M \ Q M J + N G
P N M J G P K M ` \ H Q J G Q N ] M G I J K A L M J K N G I J R R J P Q M J G I N R A J G I N 9 9 J G I \ ^ M N
G + N O H Q Q N G N R R N Q J G K J Z J A A L M G K N R 9 J P + N G R N Q J G R N Q ] J + M G 9 H R M N G
9 K J ^ ^ M G 9 \ _ J K N G O H + ] K J I M + M G O M P + J Q H G ^ J + N + M Y

: 5 1 C , > / @ 5 2 0 5 - - 5 B , < F C 5 . - / J B B , B B 0 1 / [ K H a G K M O J Q 9 J G A J I : M J G I M Q H 9 9 N G
: N + ^ H 9 9 M G _ H K K H K N G Z K \ + J 9 N G P M \ Q M J + N G A J I N Q H 9 9 N G 9 M Z J Q ] M Y

A 0 T T / B B / 0 2 , < / B > 1 F C / 2 / 0 [ Z H K K \ 9 N G A N 9 M A N + M G 9 \ _ J K N Y

b c d e f f e f g

(549-208743/1998)

OGGETTO: Urbanistica - Comune di Borgomasino - Variante parziale al P.R.G.C.  - Art. 
17, settimo comma, legge regionale 56/77 e s.m.i. - Osservazioni.



Il Presidente del Consiglio apre la discussione sulla proposta di deliberazione assunta in data 16 
dicembre 1998 dalla Giunta Provinciale (n. 23-208743/1998), a relazione dell’Assessore Rivalta.

* * * * * 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di Borgomasino:
- è dotato di P.R.G.C. approvato dalla Regione Piemonte con Deliberazione G.R.  n. 38-32038 del 
14/02/1984;

- è dotato di Variante approvata dalla Regione Piemonte con Deliberazione G.R.  n. 42-32288 del 
15/02/1994;

- ha adottato, con deliberazione C.C. n.28 del 06/11/1998, la Variante parziale al suddetto 
P.R.G.C. ai sensi del settimo comma dell’art. 17  della L.R. 56/77, così come modificato dalla 
L.R. 29 luglio 1997 n. 41;  

Preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a variare il P.R.G.C. vigente 
quali emergono dalla deliberazione C.C. n. 28/98 di adozione;

Rilevato che con la variante in oggetto vengono eliminate 6 aree di intervento e vengono individ-
uate 8 nuove aree, con una riduzione complessiva di mq. 4.043 di superficie edificabile;

Evidenziato che con altro separato provvedimento la Provincia di Torino si esprime circa la com-
patibilità della variante al Piano territoriale provinciale ed ai progetti sovracomunali approvati;

Dato atto che la Provincia:
- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del setti-
mo comma dell’art. 17  della L. R. n. 56/77, così come modificato dalla L. R. n. 41 del 29 luglio 
1997,  in quanto soggetto portatore di interessi diffusi;

- svolge, ai sensi dell’ art. 15 della legge 8 giugno 1990, n. 142,  compiti di coordinamento 
dell’attività urbanistica dei Comuni e che pertanto risulta legittimata alla presentazione di os-
servazioni e proposte;

Visto il parere del Servizio Urbanistica, datato 21/12/1998, nel quale si prospetta l’opportunità di 
presentare una osservazione di cui si ritiene di condividere il contenuto;

Visti:
 - il 7º comma dell’art. 17  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
 - gli artt. 14, 15, 32 e 47 della L. 142/90;
 - la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
 - la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994.

Acquisiti i pareri ex art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e successive modificazioni;

DELIBERA

1. di formulare, ai sensi del settimo comma dell’art. 17 della L.R. 56/77, le seguenti osservazioni 
e proposte al Progetto Preliminare della Variante Parziale al P.R.G.C. del Comune di Borgo-
masino, adottato con deliberazione C.C. n. 28 del 06/11/1998:

1) Si ri leva che la relazione geologico-tecnica considera solo 5 delle aree soggette a 
trasformazione. In particolare non viene analizzata l’area di nuovo impianto classificata con 
il numero 7. In detta relazione vengono inoltre fornite delle indicazioni relative alla utiliz-
zazione delle cinque aree considerate che dovrebbero essere riportate nelle relative schede di 
area affinché acquisiscano valenza normativa.
2) Si rileva altresì, come peraltro evidenziato nella relazione geologica, che la trasformazi-



one delle aree prospettanti la viabilità Provinciale deve prevedere lo smaltimento delle acque 
bianche senza interferire con la rete di raccolta e smaltimento esistente relativa a detta 
viabilità.
3) Si ritiene che la nuova previsione di area a parcheggio parallelo alla S.P. n. 78 non sia 
condivisibile in quanto crea delle interferenze inopportune che rallentano il flusso del traf-
fico sovracomunale. Si propone di modificare la suddetta previsione e di concentrare 
l’ingresso e l’uscita sia del parcheggio e sia dell’area di nuovo impianto retrostante in un 
unico punto;

2. di trasmettere al Comune di Borgomasino la presente  deliberazione per i successivi prov-
vedimenti di competenza.

* * * * * 

(Segue una breve illustrazione dell’Assessore Rivalta, per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato e che qui si da’ come integralmente riportato)

Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone in votazione la 
proposta soprariferita.

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici.

Presenti: 34
Astenuti: 3 (Canavoso - Cerchio - Colomba)
Votanti: 31

favorevoli  31

(Bresso - Agasso - Alberto - Auddino - Ballesio - Baradello - Berruto - Bevione - Bianco - Bollero 
- Bottazzi - Coticoni - Dondona - Falleri - Ferrero - Galliano - Giuliano - Goia - Grijuela - 
Marchiaro - Massaglia - Mosca - Muzio - Novello - Ossola - Rostagno - Sola - Soldani - Tesio - 
Tufaro -  Zanoni)

contrari      //

La deliberazione risulta approvata ad unanimità dei votanti.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Segretario Generale                                                          Il Presidente del Consiglio                                                                                           
     F.to E. Sortino                                                                                         F.to Elio Marchiaro 
         
   
Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. CLXXII in adunanza 12 gennaio 1999.


